3

证券代码：601888   股票简称：中国国旅  公告编号：临 2015-019

中国国旅股份有限公司

关于 2014 年度募集资金存放与实际使用情况

的专项报告

根据《上海证券交易所上市公司募集资金管理规定》、《募集资金专户存储三

方监管协议（范本）》和《公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告（格式

指引）》的规定，现将中国国旅股份有限公司（以下简称“公司”）2014年度募集

资金存放与使用情况专项说明如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准中国国旅股份有限公司首次公开发行

股票的批复》（证监许可[2009]798号），公司于2009年9月23日首次公开发行人民

币普通股（A 股）22,000 万股，根据利安达会计师事务所有限责任公司（以下

简称“利安达会计师事务所”）出具的《验资报告》（利安达验字[2009]第1038号），

本次募集资金总额为人民币259,160.00万元，扣除发行费用后募集资金净额为

249,720.19万元，上述资金于2009年9月28日存入公司募集资金专项账户中。截至

2014年12月31日，首次公开发行募集资金已累计使用207,168.82万元。

经中国证券监督管理委员会《关于核准中国国旅股份有限公司非公开发行股

票的批复》（证监许可[2013]728号）核准，公司于2013年7月以非公开发行股票

的方式向包括新华人寿保险股份有限公司在内的8名特定投资者发行了面值为1

元的人民币普通股股票96,237,772股，每股发行价为人民币26.58元。根据瑞华会

计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“瑞华会计师事务所”）出具的《验资报

告》（瑞华验字[2013]第223A0002号），募集资金总额为人民币255,800.00万元，

扣除发行费用后，实际募集资金净额为人民币250,261.82万元，上述资金于2013

年7月10日存入公司募集资金专项账户中。截至2014年12月31日，非公开发行募

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

4

集资金已累计使用42,195.61万元。

综上，公司累计募集资金总额514,960.00万元，募集资金净额499,982.01万元。

截至2014年12月31日，公司累计使用募集资金249,364.43万元，尚未使用的募集

资金余额为273,054.72万元（包含利息净收入22,437.14万元）。

二、募集资金管理情况

为规范募集资金的管理和使用，切实保护投资者利益，公司制定并于2013

年修订了《中国国旅股份有限公司募集资金管理制度（2013年第一次临时股东大

会修订）》（以下简称“《募集资金管理制度》”）和《中国国旅股份有限公司募集

资金使用审批和监督管理暂行办法》（以下简称“《募集资金使用管理办法》”），

对募集资金的存放、使用及使用情况的监督等方面做出了具体明确的规定。公司

一直严格按照《募集资金管理制度》和《募集资金使用管理办法》的规定管理和

使用募集资金。

公司及公司的全资子公司—中国国际旅行社总社有限公司和中国免税品（集

团）有限责任公司、全资孙公司—中免集团三亚市内免税店有限公司分别与中信

银行北京中粮广场支行、华夏银行北京魏公村支行、北京银行红星支行、中国银

行北京金宝街支行和中国建设银行三亚分行（以下合称“募集资金专户存储银

行”）及中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”）签订了《募集

资金专户存储三方监管协议》。上述监管协议与《募集资金专户存储三方监管协

议（范本）》一致，实际履行不存在问题。

公司对募集资金实行专款专用，截至2014年12月31日，协议各方均按照《募

集资金专户存储三方监管协议》的规定履行了相关职责。

截至2014年12月31日，公司募集资金的存储情况列示如下：

                                                  金额单位：人民币万元

专户存储银行名称 账号 账户余额

中信银行北京中粮广场支行
7112610182600042764 5.86

定期存款 204,580.49

华夏银行北京魏公村支行
4058200001819100084326 36.73

定期存款 48,080.22

5

中信银行北京中粮广场支行
7112610182600039686 81.15

定期存款 500.00

北京银行红星支行
01090330400120120012784 194.45

定期存款 9,300.00

中国银行北京金宝街支行

802517683318091001 135.27

定期存款 1,700.00

中国建设银行三亚分行

46001005136053012522 8,440.55

定期存款 0.00

募集资金专户余额合计

273,054.72

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金使用情况

2014年，公司按照募集资金使用计划，分别向4个募集资金投资项目投入募

集资金59,538.41万元。

具体情况请参见本报告附表“募集资金使用情况对照表”。

（二）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2014年，公司未使用闲置募集资金暂时补充流动资金。

（三）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

2014年，公司闲置募集资金都存储于募集资金专户，未投资产品。

（四）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

公司超募资金未永久补充流动资金，未归还银行贷款。

（五）超募资金用于在建项目及新项目的情况

经公司第一届董事会第三十二次会议、2012年第一次临时股东大会审议批

准，公司首次公开发行股票的全部超募资金79,250.19万元及截至2011年12月31

日公司本部存留募集资金产生的累计利息6,757.74万元用于三亚海棠湾国际购物

中心项目（以下简称“海棠湾项目”）建设，并将首次公开发行股票招股说明书

中境内旅行社网络建设项目等5个项目49,031.57万元募集资金变更用于海棠湾项

目。2013年7月，公司以非公开发行股票方式募集资金净额共计250,261.82万元全

6

部用于海棠湾项目。截至2014年12月31日，海棠湾项目已投入募集资金累计

163,695.59万元，基本建设完成，已于2014年9月开始运营。因竣工结算未完成，

海棠湾项目部分工程款将在2015年支出。

（六）节余募集资金使用情况

    公司募集资金投资项目正在实施过程中，尚不存在节余的情况。

（七）募集资金使用的其他情况

公司无需要披露的募集资金使用的其他情况。

四、变更募投项目的资金使用情况

2014年，公司没有变更募投项目。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司 2014 年已披露的募集资金相关信息做到了及时、真实、准确、完整，

不存在募集资金使用和管理违规的情形。

六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴

证报告的结论性意见

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）认为：公司截至 2014 年 12 月 31 日止

的《公司关于 2014 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》在所有重大

方面按照中国证监会发布的《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》（证监会公告[2012]44 号）和上海证券交易所发布的《上

海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》等有关规定编制。

七、保荐机构对公司年度募集资金存放与使用情况出具的专项核

查报告的结论性意见

经核查，中信建投证券认为，中国国旅 2014 年度募集资金存放和使用符合

《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办

法》以及公司《募集资金管理制度》、《募集资金使用管理办法》等规定，对募集

资金进行了专户存储和专项使用，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益

的情况，不存在违规使用募集资金的情形；已披露的募集资金相关信息及时、真

实、准确、完整。

7

特此公告。

中国国旅股份有限公司董事会

二〇一五年四月十八日

附表：募集资金使用情况对照表

8

附表 1：

募集资金使用情况对照表

                                                               单位：人民币万元
募集资金总额（扣除发行费用） 499,982.01 本年度投入募集资金总额 59,538.41

变更用途的募集资金总额 93,024.27
已累计投入募集资金总额 249,364.43

变更用途的募集资金总额比例 18.61%

承诺投资项目

已变更项

目，含部

分变更

募集资金

承诺投资

总额

调整后投资

总额(1)

截至期

末承诺

投入金

额

本年度投

入金额

截至期末累

计投入金额
(2)

截至期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

截至期

末投入

进度

（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年度实

现的效益

是否

达到

预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

境内旅行社网络建设 部分变更 45,000 15,948.34 — 0 14,408.34 — 90.34 — — — 是

开设市内免税店 是 27,055 27,055 — 0 27,055.00 — 100 2011/4 55,898.93 — 是

设立商务会奖旅游子

公司
部分变更 10,000 10,000 — 0 10,000.00 — 100 2010/12 622.24 — 是

免税零售网络建设 否 25,064 25,064 — 86.7 5,423.74 — 21.64 — — — 否

境外旅行社网络建设 部分变更 20,612 20,108.93 — 0 13,246.76 — 65.88 — — — 是

有税服装品牌代理 是 9,974 0 — 0 0 — — — — — 是

旅游电子商务 否 10,000 10,000 — 142.46 5,620.62 — 56.21 — — — 否

外轮供应 部分变更 8,659 4,156.16 — 0 1,520.00 — 36.57 — — — 是

全国会员制营销 是 5,000 0 — 0 0 — — — — — 是

信息化系统建设 否 9,106 9,106 — 613.66 8,394.38 — 92.19 — — — 否

超额募集资金补充流

动资金和偿还银行贷

款

是 79,250.19 0 — 0 0 — — — — — 是

三亚海棠湾国际购物

中心
否 250,261.82 378,543.58 — 58,695.59 163,695.59 — 43.24 — — — 否

9

合计 — 499,982.01 499,982.01 — 59,538.41 249,364.43 — — — — — —

未达到计划进度原因（分具体募投项目）

1、免税零售网络建设项目未达到计划进度，主要是由于公司在拓展零售网点的同时，重点

做好大型零售平台的建设，着力开展海棠湾免税购物中心和柬埔寨吴哥市内免税店等重点

项目。若干承诺建设项目正在认真调研、论证之中，待时机成熟后，将加快推进各项工作

进程。

2、外轮供应项目未达到计划进度，主要原因为根据经营情况，公司对现有业务结构进行了

适当调整，现阶段项目对网点及硬件设施建设的需求逐步减小，缩减该项目投资规模所致。

项目可行性发生重大变化的情况说明 —

募集资金投资项目先期投入及置换情况 —

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 —

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 —

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 —

募集资金结余的金额及形成原因 —

募集资金其他使用情况
—